北京建筑大学教务处文件

教字〔2024〕1号

关于开展2024年课程思政重点培育项目
申报的通知

[bookmark: _Hlk66893500]为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，深入实施《高等学校课程思政建设指导纲要》，不断夯实本科教育教学基础，扎实推进课程建设工作高质量发展，学校将开展2024年课程思政重点培育项目申报工作，现将相关工作通知如下：

一、课程思政重点培育项目申报条件
1.课程已纳入人才培养方案或专业考试计划，实施学分管理，并至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善。
2.课程准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体"主线，结合所在学科专业、所属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，优化课程思政内容供给。
3.课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件,将思政教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。
4.课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。
5.课程可由一名教师讲授，也可由教学团队共同讲授。
6.课程授课教师政治立场坚定，师德师风良好。课程负责人能够准确把握本课程开展课程思政建设的方向和重点，并融入课程教学全过程。
[bookmark: _Hlk130287547]7.课程教学团队人员结构合理，鼓励成员由专业课教师、基础课教师、思政课教师、学工教师和校外专家等组成，分担不同育人角色，构建协同育人共同体。团队内部集体教研制度完善且有效实施，经常性开展课程思政建设教学研究和交流,课程思政建设整体水平高。
8.课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生评教结果优秀，校内外同行专家评价良好，形成较高水平的课程思政展示成果,具有良好的示范辐射作用。
9.课程要坚持以本为本,聚焦专业特点和育人要求，适应创新型复合型应用型人才培养需要，推动专业教育与思政教育紧密融合。

二、申报安排
1.学院（部）对申报课程进行初审，重点审核开课时间和学生人数，每个学院（部）限报3门课程，在2024年1月10日前以学院（部）为单位，将课程思政重点培育项目申报汇总表（附件1）excel电子版及盖章pdf版发送到邮箱lixin1@bucea.edu.cn(邮箱设有自动回复)，逾期不予受理。
2.申报课程负责人填写“北京建筑大学课程思政重点培育项目申报书”（见附件2）。附件材料清单见申报书，一个附件一份文档，按照申报书内要求规范命名。于2024年3月6日24点前将申报书pdf版（负责人签字及单位盖章）与相关附件，上传到课程项目管理系统http://bucea.kypt.chaoxing.com（操作步骤见附件3）。
3.教务处对材料进行初审后，将组织校外专家根据评审指标（见附件4），对申报课程进行评审，遴选10门左右重点培育项目，涵盖公共基础课程、专业教育课程和实践类课程三个类别，分2年持续建设，每年每门课程支持2万元建设经费。

联系人：李鑫 010-61209091

附件1 北京建筑大学课程思政重点培育项目申报汇总表
附件2 北京建筑大学课程思政重点培育项目申报书
附件3 课程项目管理系统操作说明
附件4 课程思政重点培育项目评审指标

北京建筑大学教务处
2024年1月3日

北京建筑大学教务处                        2024年1月3日印发